
ความรูเกี่ยวกบักฎหมายภาษีท่ี อบต. จัดเก็บเอง 
 
1. ภาษีบํารุงทองท่ี 
              ภาษีบํารุงทองที่ หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากการถอืครอง และการทํา
ประโยชนในที่ดนิ ภาษีบํารุงทองทีท่ี่มีลกัษณะเปนภาษีทรัพยสินประเภทหนึ่ง 
โดยเรียกเก็บจากเจาของทีด่ิน 
       -   กฎหมายที่ใหอํานาจทองถิน่จัดเกบ็ภาษีประเภทนี้ คือ พ.ร.บ. ภาษี
บํารุงทองที ่
       -   ภาษีบํารุงทองทีท่ี่เก็บใน อบต. ใดก็ถอืเปนรายไดของ อบต. นั้น 
 1.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี ไดแก เจาของที่ดนิ ซ่ึงหมายถึงบุคคล
ธรรมดาหรอืนิติบุคคล โดยอาจมีกรรมสิทธิ์ในที่ดนิหรอืครอบครองที่ดนิที่ไมเปน
กรรมสทิธิ์ของเอกชน ถาบุคคลหลายบุคคลเปนเจาของรวมกนั ใหบุคคล
เหลานั้นมีหนาที่รับผิดชอบรวมกนัในการเสยีภาษี 
1.2 ฐานภาษี ภาษีบํารุงทองที่ ใชราคาปานกลางของที่ดนิ เปนฐานของการ
ประเมนิภาษี โดยตองเปนราคาปานกลางทีด่ินตามที่คณะกรรมการตีราคาปาน
กลางทีด่ินกําหนดขึ้นทุกๆ 4 ป ปจจุบันใชราคาปานกลางของป 
1.3 ท่ีดินท่ีไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี (ม.8) ไดแกที่ดินเปนที่ตั้งพระราชวัง 
ที่ดินสาธารณะ ที่ดินสวนราชการทองถิน่ ทีด่ินเพ่ือการพยาบาล การศึกษา ที่ดนิ
ใชในศาสนกิจ สุสานทีม่ิไดรับประโยชนตอบแทนทีก่ารรถไฟ ประปา การไฟฟา 
ที่ดินที่ใชตอเนือ่งกับโรงเรอืนที่ตองเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดนิ ฯลฯ 
1.4 การลดหยอนภาษี บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของที่ดนิแปลงเดียว หรือหลาย
แปลงที่อยูในจังหวัดเดียวกนั และใชทีด่ินนัน้เปนที่อยูอาศัยของตนเปนที่เลี้ยง
สัตวของตน หรือประกอบกสกิรรมของตน นอกเขตเทศบาลลดหยอนไดไมเกนิ 5 
ไร 
1.5 อัตราภาษี กําหนดไวในบัญชอีัตราภาษีทาย พ.ร.บ. ภาษีบํารุงทองที ่
1.6 การยื่นแบบและระยะเวลาการชําระภาษี เจาของทีด่ิน ผูครอบครองที่ดนิ 
จะตองย่ืนแบบแสดงรายการที่ดนิ (ภ.บ.ท. 5) ตั้งแตเดอืนมกราคม – เดือน
เมษายน ของทุกป 



2. ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
              ภาษีโรงเรอืนและที่ดนิ หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรอืสิ่ง
ปลูกสรางอยางอื่นๆ กับที่ดนิที่ใชตอเนื่องกบัโรงเรอืนหรือสิง่ปลูกสรางนัน้ 
              ทรัพยสินที่ตองเสยีภาษีโรงเรอืนและที่ดนิ ไดแก โรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสราง และที่ดินซ่ึงใชตอเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลกูสรางนัน้ และในปที่
ผานมาไดมกีารใชประโยชนในทรัพยสินนั้น เชน ใหเชา ใชเปนทีท่ําการคาขาย ที่
ไวสินคา ที่ประกอบอุตสาหกรรม ใหญาติ บิดา มารดา บุตร หรือผูอื่นอยูอาศัย 
หรือใชประกอบกิจการอืน่ๆ เพ่ือหารายได และไมเขาขอยกเวนตามกฎหมาย 
 2.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
         -   เจาของทรัพยสนิ 
         -   เจาของโรงเรอืนหรอืสิ่งปลกูสรางและเจาของที่ดนิเปนคนละเจาของ 
เจาของโรงเรอืนหรอืสิง่ปลูกสรางเปนผูมีหนาที่เสียภาษีสําหรับทรัพยสินนั้น
ทั้งหมด 
2.2 ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสินเพ่ือเสยีภาษี 
         เจาของทรัพยสินตองย่ืนแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ภรด.2) ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถิน่ ที่โรงเรอืนหรือสิง่
ปลูกสรางนั้นตั้งอยูภายในเดอืนกุมภาพันธของทกุป 
 
 

3. การจัดเก็บภาษีปาย  

3.1 ปายท่ีตองเสยีภาษี 
         -   ปายที่ตองเสียภาษีไดแก ปายแสดงชื่อ ย่ีหอ หรือเครือ่งหมายที่ใชใน
การประกอบการคา หรอืประกอบกิจการอืน่เพ่ือหารายได ไมวาจะแสดง หรือ
โฆษณาไวที่วัสดุใดๆ ดวยอกัษร ภาพ หรอืเครื่องหมาย ปายเขียน แกะสลกั 
จารกึ หรอืทําใหปรากฏดวยวธิีใดๆ 
         -   ไมเปนปายที่ไดรับการยกเวนภาษีปาย 
3.2 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ผูมีหนาที่เสียภาษีปาย ไดแก 



         -   เจาของปาย 
         -  ในกรณทีี่ไมมีผูอื่นย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย หรือเมือ่พนกังาน
เจาหนาที่ไมอาจหาตัวเจาของปายนั้นไดใหถือวาผูครอบครองปายนัน้เปนผูมี
หนาที่เสียภาษีปาย ถาไมอาจหาตัวผูครอบครองปายนัน้ไดใหถือวาเจาของหรอืผู
ครอบครองอาคารหรอืทีด่ินที่ปายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมีหนาที่เสียภาษี
ปาย ตามลําดับ 
3.3 อัตราภาษี 
         -   ปายที่มีอักษรไทยลวน คิดอัตรา 3 บาท ตอ 500 ตารางเซนติเมตร 
         -  ปายที่มีอกัษรไทยปนกับอกัษรตางประเทศหรือปนกับภาพและ/หรือ
เครื่องหมายอื่น คิดอัตรา 20 บาท ตอ 500 ตารางเซนติเมตร 
         -  ปายที่ไมมีอกัษรไทย ไมวาจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรอืไม และ
ปายที่มีอกัษรไทยบางสวน หรอืทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ คิด
อัตรา 40 บาท ตอ 500 ตารางเซนติเมตร 
         -  ปายที่คํานวณพ้ืนที่และประเภทของปายแลวเสียภาษีต่ํากวา 200 
บาท ใหเสียในอัตรา 200 บาท 
3.4 การยื่นแบบและระยะเวลาการชําระภาษีปาย 
         -  เจาของปายทีม่ีหนาที่เสียภาษีปายตองย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย 
(ภป. 1) ภายในเดอืนมนีาคมของทุกป 
         -  ในกรณทีี่ติดตั้งหรือแสดงปายภายหลังเดือนมีนาคม หรอืติดตั้ง หรือ
แสดงปายใหมแทนปายเดิม หรือเปลี่ยนแปลงแกไขปายอนัเปนเหตุใหตองเสีย
ภาษีปายเพ่ิมขึ้น ใหเจาของปายย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายภายใน 15 วัน 
นับแตวนัติดตั้งหรือแสดงปาย หรือนับแตวนัเปลี่ยนแปลงแกไขแลวแตกรณ ี

*** ภาษีบํารุงทองท่ี ย่ืนแบบสํารวจ (ภ.บ.ท. 5) และชําระภาษีภายในเดือน
เมษายน 
*** ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ย่ืนแบบแสดงรายการ (ภ.ร.ด. 2) และชําระภาษี
ภายในเดือนกมุภาพันธ 
*** ภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการ (ภ.ป. 1) และชําระภาษีภายในเดือน
มีนาคม 



องคการบริหารสวนตําบลบางแกว 
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